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BASE LEGAL

Ley Marco de la Gestion y Prestacion de los Servicios de Saneamiento (Ley Marco),
aprobada por Decreto Legislativo N° 1280' y modificatoria.

Reglamento de la Ley Marco de la Gestidn y Prestacion de los Servicios de Saneamiento
(Reglamento), aprobado por Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA? y modificatorias.

Directiva para la Evaluacion en el Marco del Régimen de Apoyo Transitorio de las
Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento Publicas de Accionariado Municipal
(Directiva), aprobada por Resolucion de Consejo Directivo N° 068-2017-SUNASS-CD? y
modificatoria.

Decreto Supremo N° 005-2020-VIVIENDA*, que aprueba el Texto Unico Ordenado del
Decreto Legislativo N° 1280 (T.U.O. de la Ley Marco).

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA PRESTADORA MATERIA DE EVALUACION

Con fecha 8.3.1991, se constituye el “Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de
Huancavelica (SEMAPA-HVCA, en adelante Empresa Prestadora)”" siendo inscrita con
partida registral N° 11000053 del registro de Personas juridicas de la Oficina Registral de
Huancavelica de la Zona Registral N° VIII — Sede Huancayo.

Por escritura publica del 12.1.2000, y en adecuaciéon a la Nueva Ley General de
Sociedades, se modifica el estatuto y se cambia la denominacién social a "Empresa
Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Huancavelica sociedad Anénima Cerrada -
EMAPA HUANCAVELICA S.A.C.", adecuandose a la Nueva Ley General de Sociedades.

Mediante Junta General de Accionistas del 14.8.2014, se acordd realizar la
transformacion societaria de una Sociedad Anénima Cerrada a una Sociedad Anénima.

De acuerdo con su estatuto social, la Municipalidad Provincial de Huancavelica es la
Unica accionista

La Empresa Prestadora se encuentra clasificada por su tamano, como una empresa
“Pequena”, al contar con 10,917 conexiones de agua potable al cierre del afno 2019.

DIAGNOSTICO SITUACIONAL DE LA EMPRESA PRESTADORA

La Empresa Prestadora presentd los siguientes indicadores de gestion para el afio 2019:

1 Publicada en la separata de normas legales del Diario Oficial El Peruano el 29.12. 2016.
2 Publicada en la separata de normas legales del Diario Oficial El Peruano el 26.6.2017.
3 Publicada en la separata de normas legales del Diario Oficial El Peruano el 25.12.2017.
4 Publicada en la separata de normas legales del Diario Oficial El Peruano el 26.4.2020.
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Tabla N° 1: Indicadores de la Empresa Prestadora

Indicador ‘ Afi0 2017 ‘ Afi0 2018 ‘ Afi0 2019 ‘ 201_‘,’ R ;’ 019

Cobertura de agua potable 89.68% 89.41% 91.57% -0.30% 2.42%
Cobertura de alcantarillado 83.44% 83.78% 84.84% 0.41% 1.27%
Continuidad (horas/dia) 21.75 22.86 22.82 5.10% -0.17%
Presién (m.c.a) 33.87 4073 34.62 20.25% -15.00%
ﬁgﬂﬁffs'iecr/e?'@&‘)&nex.) 74.00 37.00 32.00 -50.00% -13.51%
reacanmalteats | s | sw | s || ews | aem
Volumen facturado de agua 212 2.22 2.48 4.72% 11.71%
potable (millones de litros)

gﬁt"riﬂeg}i‘)’(°rﬁs‘)” volumen 1.88 197 1.92 5.08% -2.68%
Agua no facturada 42.82% 37.93% 34.54% -11.42% -8.94%
Micromedicién 76.69% 74.91% 74.91% -2.32% 0.00%
Morosidad (%) 5.12% 6.67% 4.96% 30.27% -25.62%
Margen Operativo (%) -44.85% -55.24% -49.50% -23.18% 10.40%

Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.

3.2 De latabla anterior se puede determinar lo siguiente:

Informe N°

La cobertura de agua potable en el afio 2019 (91.57%), aumento 2.42% en comparacion
al afio 2018 (89.41%).

La cobertura de alcantarillado en el afio 2019 (84.84%), aumentdé 1.27% en
comparacion al afio 2018 (83.78%).

La continuidad promedio del servicio en el ano 2019 (22.82 hs. al dia), disminuy6 0.17%
en comparacion al aio 2018 (22.86 hs.).

El indicador de presion promedio en el afio 2019 (34.62 m.c.a.), disminuyd 15% en
comparacion al afio 2018 (22.86).

El indicador de densidad de reclamos en el afio 2019 (32 reclamos por cada 1,000
conexiones), disminuy6 13.51% en comparacion al aio 2018 (37).

La produccién de agua potable aumenté en el afio 2019 (3.79M de litros.), disminuyo
2.57% en comparacion al afio 2018 (3.89M).

El volumen facturado de agua potable en el afio 2019 (2.48M de litros), aumento
11.71% en comparacion al aiio 2018 (2.22M).

El costo operativo por volumen facturado en el afio 2019 (S/ 1.92/m3), disminuyé
2.68% en comparacion al afio 2018 (S/ 1.97/m?).

El porcentaje de agua no facturada en el afio 2019 (34.54%), disminuydé 8.94% en
comparacion al afio 2018 (37.93%).

El indicador de Micromedicion durante el ano 2019 permanecié igual al afio 2018
(74.91%).

El indice de morosidad en el afio 2019 (4.96%), disminuy6 25.62% en comparacion al
afio 2018 (6.67%).

El indice de margen operativo para el afio 2019 (-49.50%), aumenté 10.4% en
comparacion al afio 2018 (-55.24%).
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3.1 Alafecha, el Directorio de la Empresa Prestadora esta conformado por:

Tabla N° 2: Conformacion del Directorio de la Empresa Prestadora
Fecha de Partida
designacion Registral

Apellidos y nombres Cargo Representante

Quispe Caceres, Floriberto Director Munlc!pa!ldades 29.8.2018

Accionistas
Palacios Sulca, César Radl Director | Gobierno Regional 8.2.2019 C00053
Quiroz Gomez, Artemio Director Sociedad Civil 29.10.2019

Fuente / Elaboracién: DF — Sunass.

3.2 Finalmente, la gerencia general esta a cargo de José Julio Pacheco Barranca, designado
mediante Sesién de Directorio de fecha 2.9.2016 e inscrito en el asiento C00034 de la
partida registral N° 11000053 del registro de Personas juridicas de la Oficina Registral
Huancavelica de la Zona Registral N° VIII — Sede Huancayo el 28.9.2016

4. ANALISIS

De acuerdo con el articulo 23 de la Directiva, la Sunass realiza la evaluacion en atencion
a lo sefnalado en los articulos 18, 20 y 22 de dicha directiva, los cuales se encuentran
referidos a los criterios para la determinacion de las causales relacionadas a los
siguientes aspectos:

4.1 Solvencia econémica y financiera

De acuerdo con el numeral 1.3.1 del item 1 del Anexo Unico de la Directiva, son las
siguientes:

- Solvencia econémica: se mide por la capacidad de la Empresa Prestadora para generar
internamente ingresos que permita cubrir, durante la vigencia de la tarifa y costos de
operacion, mantenimiento, obligaciones tributarias, laborales, asi como sentencias
judiciales consentidas, ejecutoriadas y embargos; y

- Solvencia financiera: se mide por la capacidad de la Empresa Prestadora para hacer
frente a sus pasivos con sus activos, durante la vigencia de la tarifa.

Para la evaluacién de la solvencia econémica y financiera de la Empresa Prestadora se
tomoé en cuenta el Estado de Situacidn Financiera y el Estado de Resultados Integrales del
ultimo periodo (2018).

Por otro lado, para el analisis del comportamiento de sus variables financieras, se tomé
en consideracién los tres uUltimos periodos (2016 — 2018).

4.1.1 Estado de situacion financiera

La informaciéon correspondiente al estado de situacion financiera de la Empresa
Prestadora, y la variacién anual de cada cuenta, para el periodo 2016 - 2018, se muestra
en la Tabla N° 3, asi como las variaciones anuales de cada cuenta que lo conforma.
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Tabla N° 3: Estado de Situacion Financiera de la Empresa Prestadora
(Expresado en soles)

de Apoyo Transitorio de EMAPA - HVCA S.A."

Estado de Situacién Financiera Afio 2017 Afi0 2018 Afi0 2019 201_‘,’ L ;’ 2019
Efectivo y equivalente al efectivo 2,113,967 8,580,403 7,650,865 305.89% -10.83%
Cuentas por cobrar comerciales (neto) 102,325 135,859 109,653 32.77% -19.29%
Otras cuentas por cobrar (neto) 2,318,117 1,996,964 1,773,816 -13.85% -11.17%
Inventarios (neto) 193,100 205,544 220,898 6.44% 7.47%
Gastos pagados por anticipado 3,460 4,316 8,681 24.74% 101.14%
Total Activo Corriente 4,730,969 10,923,086 9,763,913 130.88% -10.61%
Propiedades, planta y equipo (neto) 29,562,835 28,228,597 28,059,919 -4.51% -0.60%
Activos intangibles (neto) 341,217 246,751 212,994 -27.69% -13.68%
Total Activo no Corriente 29,904,052 28,475,348 28,272,913 -4.78% -0.71%
Activo Total 34,635,021 39,398,434 38,036,826 13.75% -3.46%
Cuentas por pagar comerciales 40,053 197,820 400,800 393.90% 102.61%
Otras cuentas por pagar 89,996 67,885 72,637 -24.57% 7.00%
Beneficios a los empleados 75,919 135,569 65,538 78.57% -51.66%
Total Pasivo Corriente 205,968 401,274 538,975 94.82% 34.32%
Obligaciones financieras 20,065,324 - - -100.00% -
Ingresos diferidos (neto) 924,416 6,983,523 5,839,205 655.45% -16.39%
Total Pasivo no Corriente 20,989,740 6,983,523 5,839,205 -66.73% -16.39%
Pasivo Total 21,195,708 7,384,797 6,378,180 -65.16% -13.63%
Capital 2,955,603 2,955,603 2,955,603 0.00% 0.00%
Capital adicional 21,567,760 21,567,760 21,567,760 0.00% 0.00%
Resultados acumulados -16,358,475 2,215,849 1,860,858 -113.55% -16.02%
Otras Reservas de Patrimonio 5,274,425 5,274,425 5,274,425 0.00% 0.00%
Total Patrimonio 13,439,313 32,013,637 31,658,646 138.21% -1.11%
Total Pasivo y Patrimonio 34,635,021 39,398,434 38,036,826 13.75% -3.46%

Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

De la informacién mostrada, corresponde realizar el siguiente andlisis:

a. Activos

- Alcierre del ano 2019, el activo total de la Empresa Prestadora sumé S/ 38,0 millones.
De este monto, el activo corriente y el activo no corriente representaron el 25.67% y
74.33%, respectivamente.

- El activo total presenté un comportamiento decreciente durante el ultimo ano de
analisis, el cual alcanzé los S/ 38,0 millones en el afio 2019, lo que significa una
disminucion del 3.46% respecto del afo 2018.

Informe N° 1056-2020-SUNASS-DF-F
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Grafico N° 1: Composicion del Activo
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracién: DF — Sunass.

- Lapartida mas representativa durante el periodo de analisis fue en el activo corriente,
cuyo monto ascendié a S/ 9,8 millones en el 2019 (10.61% menos al aifio 2018); ello
principalmente en la cuenta de Efectivo y equivalente de efectivo, la cual se redujo en
10.83% (del afio 2018 al afio 2019).

Grafico N° 2: Composicion del Activo Corriente (2019)

2%

m Efectivo y equivalente
al efectivo

m Cuentas por cobrar
comerciales (neto)

m Otras cuentas por
cobrar (neto)

® Inventarios (neto)

Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

- Con relacién al activo no corriente, este presenté un comportamiento decreciente
durante el periodo de analisis, el cual alcanzé los S/ 28,3 millones en el afo 2019, lo
que significé una disminucién de 0.71% respecto del afio 2018. La partida mas
representativa del activo no corriente es Propiedades, planta y equipo, ello debido
principalmente a la depreciacidon de Maquinarias.
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Grafico N° 3: Composicion del Activo no Corriente (2019)
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracién: DF — Sunass.
b. Pasivos

- Al cierre del afio 2019, el pasivo ascendi6 a S/ 6,4 millones, un 13.63% menos que el
ano anterior. De este total, el 8.45% correspondié a obligaciones de corto plazo,
mientras que el 91.55% a obligaciones de largo plazo.

- Los pasivos de la Empresa Prestadora, decrecieron significativamente en el periodo
de anélisis, los cuales pasaron de S/ 21,2 millones en el afo 2017 a S/ 6,4 millones en
el afio 2019 (lo que significa una variacion de 69.91%), ello debido a una disminucién
en sus obligaciones financieras.

Grafico N° 4: Composicion del Pasivo (2019)
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

- El pasivo corriente presenté un aumento durante el periodo de analisis, el cual alcanzé
los S/ 539 mil en el afio 2019 lo que representa un aumento de 34.32% respecto del
ano 2018; ello como consecuencia de un incremento en sus cuentas por pagar
comerciales debido al incremento de las obligaciones de la empresa con proveedores
en la compra de bienes.
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Grafico N° 5: Composicion del Pasivo Corriente (2019)
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

El pasivo no corriente decrecié significativamente durante el periodo de analisis, el
cual ascendi6 a S/ 5,8 millones en el afio 2019 (16.39% menos respecto del afo 2018),
ello en la cuenta de Ingresos diferidos debido a la disminucién en las transferencias
realizadas por OTASS.

Patrimonio

El Patrimonio de la Empresa Prestadora descendié 1.11% para el afo 2019 con
respecto del afio 2018, ello debido a la disminucién de sus resultados acumulados los
cuales disminuyeron a S/ 1,9 millones en el ejercicio 2019.

Grafico N° 6: Estructura del Patrimonio
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracién: DF — Sunass.

La Empresa Prestadora contd con un Capital Adicional de S/ 21,6 millones durante el
periodo de analisis, este importe corresponde a donaciones de PARSSA (PRONAP),
Municipalidad Provincial de Huancavelica, Gobierno Regional de Huancavelica,
PARSSA, PROAGUA GTZ, GITEC SERCONSULT, KFW y Fondo de desarrollo Pera -
Canada.
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- Los resultados acumulados presentaron un comportamiento variable durante el
periodo de estudio, los mismos que ascendieron a S/ 1,9 millones en el afo 2019
(16.02% menos que los obtenidos en el afio 2018).

4.1.2 Estado de resultados integrales

La informacién correspondiente al estado de resultados integrales de la Empresa
Prestadora, y la variacién anual de cada cuenta, para el periodo 2017 - 2019, se muestra
enla Tabla N° 4.

Tabla N° 4: Estado de Resultados integrales de La Empresa Prestadora
(Expresado en soles)

Estado de Situacién Financiera Afio 2017 Afio 2018 Afi0 2019 201;’ 018 ‘ 201 ;’ 019
Total Ingresos 2,777,132 2,933,830 3,183,613 5.64% 8.51%
Costo de ventas 2,697,569 3,123,523 3,155,608 15.79% 1.03%
Utilidad (Pérdida) Bruta 79,563 -189,693 28,005 -338.42% 114.76%
Gastos de ventas y distribucion 613,495 578,901 615,692 -5.64% 6.36%
Gastos de administracion 858,513 852,161 988,116 -0.74% 15.95%
Otros ingresos operativos 101,422 408,482 1,230,712 302.75% 201.29%
Utilidad (Pérdida) Operativa -1,291,023 -1,212,273 -345,091 6.10% 71.53%
Ingresos financieros 1,466 1,468 1,471 0.14% 0.20%
Gastos financieros 10,489 9,453 10,738 -9.88% 13.59%
Resultado Neto antes de impuestos -1,300,046 -1,220,258 -354,358 -6.14% -70.96%
Erilidgdl et el iutaralie] -1,300,046  -1,220,258 -354,358 -6.14% ‘ -70.96%

Ejercicio
Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

De la informacion mostrada, corresponde realizar el siguiente analisis:
a. Ingresos y costos de ventas

- Los ingresos por prestacién de servicios de la Empresa Prestadora ascendieron a S/
3,1 millones en el afo 2019 (8.51% mas con respecto al afo 2018), debido al
incremento de nuevas conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado.

- Por otro lado, el costo de ventas presenté un comportamiento ascendente a lo largo
del periodo de analisis, el mismo alcanzé S/ 3,2 millones en el ailo 2019 lo que significa
un incremento del 1.03% respecto del afio 2018, principalmente por el incremento de
cargas de personal (S/ 8 mil mas que el afio anterior) y materiales y suministros (S/
62 mil mas que el ejercicio anterior).
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Grafico N° 7: Variacion de los ingresos por prestacion de servicios
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

- El margen bruto presenté un comportamiento creciente durante el ultimo afio de
analisis, el cual pas6 de S/ - 190 mil en el afo 2018 a S/ 28 mil en el afio 2019 (una
variacion de 114.76%), ello debido a que los ingresos de ventas se incrementaron en
mayor proporcién que el costo de ventas.

b. Gastos e ingresos operativos

- Alolargo del periodo de analisis, los gastos de ventas presentaron un comportamiento
variable, los mismos ascendieron a S/ 616 mil en el afio 2019 (6.36% mas respecto del
afno 2018), ello debido al incremento de sus servicios prestados por terceros (S/ 46 mil
mas al afio anterior).

Grafico N° 8: Variacion de los gastos e ingresos operativos
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracion: DF — Sunass.

- Los gastos administrativos presentaron un comportamiento creciente durante el
ultimo afo de analisis los cuales llegaron a S/ 988 mil en el afo 2019 (lo que equivale
a 15.95% mas que el afio 2018); ello debido principalmente al incremento en sus
gastos de servicio prestados por terceros y cargas de personal.
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- Durante el periodo de analisis, los ingresos operativos provenientes de actividades no
vinculadas al giro del negocio, se comportaron de manera creciente. Tal es asi que, al
cierre del ano 2017 alcanzaron los S/ 101 mil. Asimismo, para el cierre del afio 2019,
estos ingresos crecieron en 1,113.46%, debido a los subsidios gubernamentales.

- Delo mencionado, para el 2019 la Empresa Prestadora presenta una utilidad operativa
ascendente a S/ -345 mil, equivalente al 71.53% mas con relacion al afio 2018.

c. Margen de Utilidades

- Como resultado del comportamiento de las variables financieras anteriormente
descritas, se observé que la Empresa Prestadora presenté pérdida neta durante el
periodo de analisis ascendentes a S/ -1,3 millones, S/ -1,2 millones y S/ -354 mil
respectivamente.

Grafico N° 9: Margen de Utilidades
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Fuente: Empresa Prestadora. / Elaboracién: DF — Sunass.
4.1.3 Indicadores financieros para determinar la solvencia econémica y financiera

En la Tabla N° 5 se muestran los indicadores financieros obtenidos por la Empresa
Prestadora en el periodo 2017 — 2019.
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Tabla N° 5: indicadores financieros de la Empresa Prestadora

Indicadores Financieros Ao 2017 Ao 2018 Ao 2019
Liquidez

Liquidez corriente 12.25 5.56 3.72
Prueba acida 0.06 0.08 0.02
Generacion y Solvencia

Endeudamiento 1.52 0.01 0.02
Cobertura de Servicio de Deuda 0.14 684.06 -86.57
Generacion Comprometida 11.50 0.29 0.37
Pérdida Patrimonial -5.53 0.75 0.63
Rentabilidad

Margen operativo -50.17% -45.95% -14.28%
Margen neto -50.50% -46.22% -14.57%
Gastos .o’perativos(tc?tal de ingresos por 53.00% 48.78% 5038%
prestacion de servicios

Margen EBITDA 63.48% 46.99% 45.33%
Retorno sobre activos (ROA) -4.06% -3.45% -1.22%

Fuente /Elaboracién: DF — Sunass
a. Liquidez

- De acuerdo a la informacién contable, la Empresa Prestadora muestra un ratio de
Liquidez corriente que revela la capacidad para hacer frente a sus obligaciones de
corto plazo; en ese sentido, este ratio fue igual a 3.72% en el ano 2019 lo que refleja
una buena liquidez.

Grafico N° 10: Indicadores de Liquidez

14.00 12.25
12.00 o,
10.00
8.00
N 5.56
[+/]
o 6.00 °
g \.72
4.00 ®
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0.00 o ) °
2017 2018 2019
e=eom= | jquidez corriente o= Prueba acida

Fuente / Elaboracion: DF — Sunass

- Por otro lado, el ratio de prueba acida, cumple las mismas funciones que el ratio de
liquidez corriente, pero sin considerar la cuenta de inventarios. Tal es asi, que para el
ano 2019, se redujo a S/ 0.02.

b. Generacion y solvencia

- Por otro lado, el ratio de cobertura del servicio de la deuda mide la capacidad de pago
de la Empresa Prestadora considerando su flujo de caja libre para hacer frente sus
obligaciones financieras a corto plazo. Tal es asi que, para el cierre del ano 2019, este
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indicador fue igual a -86.57 veces, es decir, que la Empresa Prestadora no tiene
capacidad para solventar una deuda.

Grafico N° 11: Indicadores de Endeudamiento
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Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.
c. Rentabilidad

- El EBITDA, que mide la generacién de caja como resultado de la operacion de la
empresa presentd una disminucién respecto a lo registrado en ahos anteriores, es
decir, el mismo pasoé de 63.48% en al afio 2017 a 45.33% en el ano 2019.

Grafico N° 12: Indicadores de rentabilidad
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Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.

- ElI ROA mide la capacidad de los activos para generar rentabilidad; es decir, del total
de activos con los que cuenta la empresa que porcentaje contribuyen a la generacién
de beneficios, tal es asi que, al cierre del periodo 2019 el mismo ascendié a -1.22%.

Del andlisis realizado, se obtiene el siguiente resultado:
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4.2

Tabla N° 6: Resultados de la evaluacion econémica y financiera

Indicador ‘ Peso Ratio Puntaje  Promedio Factor
Liquidez
Liquidez corriente 3.72 100.00
- 0.40 57.50 23.00
Prueba acida 0.02 15.00
Solvencia y generacion
Endeudamiento 0.02 100.00
Cobertura de Servicio de Deuda -86.57 15.00
- : 0.40 78.75 31.50
Generacion Comprometida 0.37 100.00
Pérdida patrimonial 0.63 100.00
Rentabilidad
Margen Operativo 14.28% 15.00
Margen Neto 14.57% 15.00
Gastos Operativos / Total de 0.20 5038% | 45.00 38.00 7.60
Ingresos
Margen Ebitda 45.33% | 100.00
ROA -1.22% 15.00
Puntaje Final 62.10

Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.

Segun los cuadros Nos. 4 y 5 de la Directiva, al obtener un puntaje de 62.10 en esta
evaluacion, la Empresa Prestadora no estaria incurriendo en causal de insolvencia
econdmica y financiera para su ingreso al RAT.

Sostenibilidad de la Gestion Empresarial

La sostenibilidad de la gestion empresarial es evaluada teniendo en cuenta las causales
y los criterios para su determinacion establecidos en los articulos 19 y 20 de la Directiva,
siendo los siguientes:

El incumplimiento de la normativa sectorial relacionada con la gestion directiva de la
Empresa Prestadora (Directorio y Gerencia) y el cumplimiento de las normas sobre
rendicion de cuentas, desempeno y buen gobierno corporativo de las Empresas
Prestadoras.

Esta causal se determina por el siguiente criterio:

- Se configura cuando la Sunass haya sancionado a la Empresa Prestadora dos (2) o
mas veces durante los tres (3) afios anteriores al momento de realizar la evaluacion
por incumplimiento de la normativa sectorial relacionada con la gestion directiva de la
Empresa Prestadora y/o relacionada con la rendicion de cuentas, desemperio y buen
gobierno corporativo.

Se entiende que la Empresa Prestadora ha sido sancionada cuando la resolucion que
impone la sancion quedd firme o agoto la via administrativa.

De lo expuesto, resulta necesario precisar que, la fecha de corte al momento de realizar
la evaluacion para la determinacion de la presente causal, es el mes de diciembre del
ano 2018, con lo cual los tres afos anteriores se contabilizan hasta diciembre del ano
2016, conforme se aprecia a continuacion:
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Grafico N° 13: Linea de tiempo para la contabilizacion de los periodos de evaluacion
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De la informacion obtenida de la base de datos de la Sunass, se pudo comprobar que
la Empresa Prestadora no fue sancionada por factores relacionados a este criterio, por
lo cual no incurre en esta causal.

b. La existencia de actos o conductas lesivas a la politica publica y normativa sectorial, y a
los intereses societarios, asi como irregularidades o actos de corrupcion en la
administracion.

Esta causal se determina por los siguientes criterios:

- El Gerente General y/o Directores con sentencia judicial firme por delito doloso en
agravio del Estado continuan prestando servicios o ejerciendo labores dentro de la
empresa prestadora al momento en que la Sunass realiza la evaluacion.

Se realiz6 la consulta respectiva de antecedentes judiciales y penales a los miembros
del Directorio y gerente general de la Empresa Prestadora en la Plataforma de
Interoperabilidad del Estado (PIDE), teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto
Legislativo N° 12465 y el Decreto Supremo N° 121-2017-PCMS, encontrandose el
siguiente detalle:

Tabla N° 7: Resultados de la busqueda de antecedentes por sentencia judicial

Antecedentes  Antecedentes

Apellidos y nombres DNI Cargo Judiciales Penales
Quispe Caceres, Floriberto 19881969 Director No No
Palacios Sulca, César Raul 28237356 Director No No
Quiroz Gémez, Artemio 17629122 Director No No
Pacheco Barranca, José Julio 21434020 Gerente No No

General

Fuente: Plataforma de Interoperabilidad del Estado.

De la informacién obtenida de la base de datos del PIDE, se pudo comprobar que los
miembros del Directorio y el Gerente General de la Empresa Prestadora no cuentan
con sentencia judicial firme por delito doloso en agravio del Estado; por lo cual no se
configurd este criterio.

- La Empresa Prestadora no haya implementado las acciones administrativas y/o
legales en el plazo de dos (2) afios de haberse emitido la recomendaciéon de las(s)
accion(es) de control a que se refiere el literal f) del articulo 15 de la Ley N° 27785, Ley
Organica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloria General de la Republica.

De la informacion remitida por la Contraloria General de la Republica (en adelante CGR)
mediante Oficio N° 893-2020-CG/SGE" se advirtid lo siguiente:

5 Norma que aprueba diversas medidas de simplificacion administrativa.

6 Norma que amplia la base de informacion que brinda esta plataforma a las consultas de sentencias condenatorias con
calidad de cosa juzgada por delito doloso vigente.

7 Recibido por la Sunass el 1.9.2020.
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Tabla N° 8: Recomendaciones pendientes de implementacion, resultantes de los
informes de acciones de control efectuadas a la Empresa Prestadora

Recomendaciones
N° de informe Tipo de Servicio Reco:::::tli:;ones
! Pendientes En proceso  Implementadas
003-2017-3-0392 Auditoria 19 17 0 2
Financiera
003-2016-3-0392 Auditoria 16 15 0 1
Financiera
047-2015-3-0392 Auditoria 22 15 0 7
Financiera
Total 53 43 0 10

Fuente: Contraloria General de la Republica.

De la tabla anterior, se aprecia que la Empresa Prestadora no implementé 43 de 53
recomendaciones resultantes de los informes de acciones de control realizados en el
plazo de dos afnos de haberse emitido; motivo por el cual se configura este criterio.

- La Empresa Prestadora no cuenta con sus estados financieros auditados.

La Empresa Prestadora no acredité contar con sus estados financieros auditados al
cierre del aho 2018; por lo cual se configuré este criterio.

- La Empresa Prestadora lleve a cabo actos que impliquen su desintegracion.

Este criterio no resulta aplicable, puesto que la Empresa Prestadora no realizé acto
alguno que implique su desintegracion.

c. Elincumplimiento de la adecuacion de estatutos sociales, asi como a la transformacion
societaria de una sociedad comercial de responsabilidad limitada a una sociedad
anonima ordinaria, dentro de los plazos establecidos por la normativa sectorial.

Se configura la causal cuando la Sunass verifique los siguientes criterios:

- La Empresa Prestadora no cumplié con la inscripcion en los registros publicos de sus
estatutos sociales dentro del plazo legal establecido en la décimo octava disposicion
complementaria final de la Ley Marco.

Al respecto, cabe indicar lo siguiente:

v Con fecha 20.12.2017, la Sunass emitié opinion favorable del Estatuto Social de la
Empresa Prestadora, mediante Oficio N° 0506-2017/SUNASS-030.

v En ese sentido, el 16.1.2018 la Empresa Prestadora solicita la inscripcion de su
Estatuto Social, quedando inscrita el 9.2.2018%. en la Partida registral N° 11000053
delregistro de Personas juridicas de la Oficina Registral de Huancavelica de la Zona
Registral N° VIl — Sede Huancayo

De lo expuesto, al verificarse que la Empresa Prestadora no cumplié con la inscripcion
de su estatuto social se configuré este criterio.

- La Empresa Prestadora no cumplié con la inscripcion en los registros publicos de la
transformacion societaria de una Sociedad Comercial de Responsabilidad Limitada a
una Sociedad Andnima ordinaria, dentro del plazo legal establecido en la décimo
octava disposicion complementaria final de la Ley Marco.

8 El plazo establecido se contempla en la segunda disposicién complementaria transitoria del Reglamento, siendo el
23.12.2017.
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4.3

Este criterio no resulta aplicable, puesto que la Empresa Prestadora se encuentra
constituida como Sociedad Andénima desde el afio 2014.

Incumplimiento de las medidas correctivas y sanciones impuestas por la Sunass, previo
procedimiento administrativo sancionador.

Se configura la causal cuando la Sunass verifique los siguientes criterios:

Para el caso de las medidas correctivas, se configura la causal cuando la Sunass haya
sancionado a la Empresa Prestadora dos o mas veces durante los tres (3) afos
anteriores al momento de realizar la evaluacion por el incumplimiento de medidas
correctivas. Se entiende que la Empresa Prestadora ha sido sancionada cuando la
resolucion que impone dicha sancién quedé firme o agoté la via administrativa.

Empleando la contabilizacion de los plazos explicada grafico N° 13, y de los resultados
obtenidos de la base de datos de la Sunass, se advierte que la Empresa Prestadora no
cuenta con sanciones impuestas por incumplimiento de medidas correctivas; por lo
cual, se determina que no se configuré este criterio.

Para el caso de las sanciones, se configura la causal cuando la Sunass haya
sancionado a la Empresa Prestadora dos o mas veces durante los tres (3) afios
anteriores al momento de realizar la evaluacion, la Empresa Prestadora no acaté la
sancion dentro de los plazos y términos en las que fue impuesta.

Empleando la contabilizacion de los plazos explicada grafico N° 13,y de los resultados
obtenidos de la base de datos de la Sunass, se advierte que la Empresa Prestadora no
cuenta con sanciones impuestas por incumplimiento de medidas correctivas; por lo
cual, se determina que no se configurd este criterio.

Sostenibilidad en la Prestacion de los servicios de saneamiento

Las causales vinculadas con la sostenibilidad en la prestacion de los servicios de
saneamiento, contenidas en los articulos 21 y 22 de la Directiva son las siguientes:

Incumplimiento de los indicadores de cobertura, continuidad y calidad aprobados por la
SUNASS.

Se configura la causal cuando la Sunass verifique que:

Mediante el Informe Final de Evaluacion de Metas de Gestion, el incumplimiento de las
metas de gestion establecidas en la resolucion tarifaria de la Empresa Prestadora
aprobada por la Sunass, en un porcentaje inferior al 80% del indice de Cumplimiento
Global (ICG) durante los dos (2) ultimos afos.

Con Resolucion de Consejo Directivo N° 057-2018-SUNASS-CD, del 21.12.2018, se
aprob¢ la formula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestiéon de la Empresa
Prestadora correspondiente al nuevo quinquenio regulatorio 2019 - 2024.

Los resultados del indice de Cumplimiento Global (ICG) de las metas de gestién de los
afos regulatorios anteriores, con los que se cuenta con informacion, se indican en la
Tabla N° 9.
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Tabla N° 9: Resultados del ICG de las metas de gestion de la Empresa Prestadora
ICG de las

Ano

Quinquenio - Aiio calendario metas de Informe de Meta de Gestion
Regulatorio 0
Gestion

4to ano Set.16 - Ago.17 86.6% 345-2018/SUNASS-120-F
2013 - 2018

5to afio Set.17 - Ago.18 88.9% 468-2019/SUNASS-120-08-F

Ter afio Ene.19 — Dic.19 S.IL. En Curso

2do afo Ene.20 — Dic.20 S.l. -
2019 - 2024 3er aio Ene.21 — Dic.21 S.l. -

4to aio Ene.22 — Dic.22 S.l. -

5to afio Ene.23 — Dic.23 S.l. -

Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.

Como se observa en la tabla anterior, durante su cuarto y quinto ano regulatorio
anterior, la Empresa Prestadora obtuvo un ICG de 86.6 y 88.9% respectivamente,
porcentajes mayores a lo establecido en la causal en evaluacidn.

Incumplimiento de las normas a las que se encuentra sujeta o de las obligaciones legales

y técnicas exigidas a mérito del otorgamiento del derecho de explotacion de los servicios.

Se configura la causal cuando la Sunass verifique el siguiente criterio:

La Empresa Prestadora dentro de los tres (3) ultimos afnos ha sido sancionada por la
SUNASS al menos dos (2) veces, por cualquiera de los aspectos referidos a:

v’ Calidad del servicio.

v Derechos de los usuarios.

v Acciones de supervision.

v’ Aplicacion de estructuras tarifarias distintas a las vigentes.

v No aplicar incrementos tarifarios o reajustes tarifarios por acumulacion del indice
de precios que determine la SUNASS.

Se entendera que la Empresa Prestadora ha sido sancionada cuando la resolucion que
impuso la sancién quedé firme o agotd la via administrativa.

Empleando la contabilizacion de los plazos explicada grafico N° 13,y de los resultados
obtenidos de la base de datos de la Sunass, se advierte que la Empresa Prestadora no
cuenta con sanciones impuestas por incumplimiento de los factores mencionados;
por lo cual, se determina que no se configuré este criterio.

RESULTADOS DE LA EVALUACION

Solvencia Economica y Financiera:

La Empresa Prestadora obtuvo un puntaje final de 58.70, y segun los criterios
establecidos en la Directiva, se determina una mediana solvencia econémica — financiera,
tal como se detalla a continuacion:
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Tabla N° 10: Resultados finales de la evaluacion econémico financiera®

Capacidad Puntaje Puntajes Parciales

Financiera Final

Liquidez Solvencia Rentabilidad

Mediana 62.10 23.00 31.50 7.60
Fuente / Elaboracion: DF — Sunass.

5.2 Sostenibilidad en la Gestion Empresarial:

Conforme a los criterios establecidos en la Directiva, se obtuvieron los siguientes
resultados:

- No implement6 47 de 57 ninguno de los resultantes de los informes de acciones de
control, tal como lo describe la Tabla N° 8 del presente informe.

- No cuenta con estados financieros auditados.
- No cumplié con adecuar su estatuto en el plazo legal establecido por la Ley Marco.
5.3 Sostenibilidad de los Servicios de Saneamiento:

Conforme a los criterios establecidos en la Directiva, la Empresa Prestadora obtuvo un
ICG mayor al 80% por el cumplimiento de metas de gestion en los dos Ultimos anos al
momento de realizar la evaluacion.

6. CONCLUSION

De la evaluacion realizada, se determina que la Empresa Prestadora incurre en causales
para su ingreso al RAT relacionadas al aspecto de Sostenibilidad en la Gestion
Empresarial por no implementar las recomendaciones resultantes de los informes de
acciones de control, no contar con estados financieros auditados y no cumplir con
adecuar su estatuto en el plazo legal establecido por la Ley Marco.

9 La evaluacion de la solvencia econdmica y financiera de la Empresa Prestadora, se encuentra anexa en el presente
informe.
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SCORING PARA DETERMINAR SOLVENCIA ECONOMICO Y FINANCIERA DE EMAPA - HVCA S.A.

RAZON SOCIAL:
FECHA DE CONSTITUCION: 16/09/1990
AMBITO DE ACCION: HUANCAVELICA

EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUANCAVELICA SOCIEDAD ANONIMA

DEPARTAMENTO: HUANCAVELICA

RESUMEN DE CLASIFICACION

TAMARNO EPS:

PEQUERNA

Puntaje Total

Calificacién

62.1

Capacidad Financiera
Mediana

Solvencia econémica y financiera parcial

Entidad medianamente solvente, con variabilidad considerable en el riesgo durante los ciclos econémicos.

Liquidez corriente (veces)
Prueba dcida (veces)

Solvencia y generacién

Ratio

Endeudamiento (veces)

Cobertura de Servicio de Deuda (veces)
Generacién Comprometida (veces)
Pérdida patrimonial

Rentabilidad

Ratio

Margen Operativo (%)

Margen Neto (%)

Gastos Operativos / Total de Ingresos (%)
Margen Ebitda (%)

ROA (%)

Ratio

3.72
0.02

0.02
-86.57
0.37
62.96%

-14.28%
-14.57%
50.38%
45.33%
-1.22%

Nivel Bueno
Nivel muy bajo

Normal

Insolvente

Optimo

Solvencia patrimonial

Pérdida Operativa
Perdida Neta
Ineficiente

Margen Alto
Rentabilidad Negativa

Score

23.00

Score

31.50

Score

7.60

EVOLUCION DE LOS INDICADORES FINANCIEROS

EVOLUCION DE LA ESTRUCTURA DEL ACTIVO EVOLUCION DE LOS INDICADORES DE LIQUIDEZ

40.00
31.25
29.90
28.48 .
30.00 28.27 21.86
20.00
10.92 976
10.00 461 4.73 3.72
- - - oos
— — = — —— 0.02
2016 2017 2018 2019
W Activo Corriente M Activo No Corriente 2016 2017 2018 ~ 2019
s | iquidez Corriente e Prueba Acida
EVOLUCION DE LOS RATIOS DE SOLVENCIA Y DE GENERACION
1.91 1.76
1 152 138 144 035
0.01 0.02 -1.25 A
o .
2016 2017 2018 2019
2016 2017 2018 2019

s EB|TDA e Endeudamiento @ Ganancia (Pérdida) Integral

EVOLUCION DEL INDICADOR DE EFICIENCIA EVOLUCION DE LOS INDICADORES DE RENTABILIDAD

- 53.59% 63.48% 26.99% 50.38%
71.29% —_—
-1.22% : 53.00% 148.78% e
-50.25% -50.17% -45.95% o
14.57%
3.45% 50.55% -50.50% -46.22%
379% -4.06%
2016 2017 2018 2019
2016 2017 2018 2019

M Gastos operativos/total de ingresos

Aargen Operativo Margen Neto Margen EBITDA ROA



RESUMEN FINANCIERO

BALANCE GENERAL (En S/. MM) 2016 2017 2018 2019
Activo Corriente 4.61 4.73 10.92 9.76
Activo No Corriente 31.25 29.90 28.48 28.27
Activo Total 35.86 34.64 39.40 38.04
Pasivo Corriente 0.13 0.21 0.40 0.54
Pasivo No Corriente 21.05 20.99 6.98 5.84
Pasivo Total 21.18 21.20 7.38 6.38
Capital Social 2.96 2.96 2.96 2.96
Resultados Acumulados -15.12 -16.36 2.22 1.86
Patrimonio 14.68 13.44 32.01 31.66
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS (En S/. MM)

Total Ingresos 2.68 2.78 293 3.18
Ganancia (Pérdida) Bruta 0.12 0.08 -0.19 0.03
Ganancia (Pérdida) Operativa -1.24 -1.29 -1.21 -0.35
Ganancia (Pérdida)Neta -1.25 -1.30 -1.22 -0.35
Ganancia (Pérdida) Integral -1.25 -1.30 -1.22 -0.35
EBITDA 1.91 1.76 1.38 1.44
FLUJO DE CAJA (En S/. MM)

Flujo de caja operativo 0.64 0.84 0.61 0.25
Flujo de caja de Inversion -0.32 -0.36 -0.50 -1.18
Flujo de caja Financiero - - 6.35 -
Flujo de caja Libre 0.32 0.48 6.47 -0.93
INDICADORES

Liquidez corriente 21.86 12.25 5.56 3.72
Prueba acida 0.04 0.06 0.08 0.02
Endeudamiento (x) 1.39 1.52 0.01 0.02
Generacién Comprometida (x) 0.10 0.14 684.06 -86.57
Cobertura de servicio de deuda (x) 10.60 11.50 0.29 0.37
Perdida Patrimonial (%) -511.42% -553.47% 74.97% 62.96%
Margen operativo -50.25% -50.17% -45.95% -14.28%
Margen EBITDA -50.55% -50.50% -46.22% -14.57%
Margen neto 53.59% 53.00% 48.78% 50.38%
ROA 71.29% 63.48% 46.99% 45.33%

Gastos operativos/total de ingresos -3.79% -4.06% -3.45% -1.22%




FICHA DE RESULTADOS 2020 - EVALUACION PARA EL INGRESO EN EL RAT DE EMAPA - HVCA S.A.

RAZON SOCIAL: EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUANCAVELICA SOCIEDAD ANONIMA
FECHA DE CONSTITUCION: 16/09/1990

DEPARTAMENTO: HUANCAVELICA

TAMANO: PEQUENA

TOTAL DE CONEXIONES 10,917

AMBITO DE ACCION: HUANCAVELICA

SOLVENCIA ECONOMICA -
FINANCIERA

CRITERIO PUNTAJE RESULTADO PROMEDIO EPM PEQUENAS EVALUADAS

LIQUIDEZ
ENDEUDAMIENTO 315 62.1
RENTABILIADAD 7.6

POR ENCIMA DEL

51.74 PROMEDIO

SOSTENIBILIDAD DE LA
GESTION EMPRESARIAL

CAUSAL

CONFIGURACION DEL

CRITERIO CRITERIO

INCUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA SECTORIAL RELACIONADA CON LA GESTION DIRECTIVA DE LA EMPRESA
PRESTADORA Y EL CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS SOBRE RENDICION DE CUENTAS, DESEMPENO Y BUEN GOBIERNO No
CORPORATIVO.

EXISTENCIA DE ACTOS O CONDUCTAS LESIVAS A LA POLITICA PUBLICA Y NORMATIVA SECTORIAL, Y A LOS

INTERESES SOCIETARIOS, ASI COMO IRREGULARIDADES O ACTOS DE CORRUPCION EN LA ADMINISTRACION. Si
INCUMPLIMIENTO DE LA ADECUACION DE ESTATUTOS SOCIALES, AS{ COMO A LA TRANSFORMACION SOCIETARIA Si
DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS .

INCUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS Y SANCIONES IMPUESTAS POR LA SUNASS. No

SOSTENIBILIDAD DE LOS
SERVICIOS DE
SANEAMIENTO

\\[o}
REGULATORIO

RESOLUCION DE APROBACION DE
ESTRUCTURA Y FORMULA TARIFARIA

INFORME

FECHA DE APROBACION

4to afo 86.6% 345-2018/SUNASS-120-F
RCD N° 024-2013-SUNASS-CD 15 de agosto de 2013
5to afio 88.9% 468-2019/SUNASS-120-F
Ter afio S.l. En evaluacion
RCD N° 057-2018-SUNASS-CD 21 de diciembre de 2018 2do aio S.I. En curso
3er afio S.L Sl

CONFIGURACION DE
CAUSAL

No

CONFIGURACION DE
CAUSAL

CONFIGURACION DE
CAUSAL

No




